
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123100105

105

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158500

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23100000136201913.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07605255000127. Contratado : VITA CONSTRU CO ES ,
SERVICOS E -LIMPEZA EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 07/2019, dos
serviços de limpeza e conservação, por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 26/06/2020 a 25/06/2021. Data de Assinatura: 23/06/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158500-26430-2020NE000001

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158500

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23100000231201834.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09676022000140. Contratado :
SERVVALE SERVICOS GERAIS DO VALE -DO SAO FRANCISCO EIREL. Objeto:
Revisão contratual decorrente da extinção da cobrança da contribuição social
de 10%, instituída pela Lei 13.932/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Valor Total: R$65.214,60. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de
Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158500-26430-2020NE000001

DIRETORIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158149

Nº Processo: 23302000391202015 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia FACTO, para prestação dos serviços de apoio
administrativo e financeiro para execução de Projeto de Implementação do Cadastro
Ambiental Rural e Apoio ao Fortalecimento Institucional de Comunidades Quilombolas em
Pernambuco. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Há nexo efetivo entre o mencionado dispositivo, a
natureza da instituição e o objeto contratado. Declaração de Dispensa em 30/12/2020.
VITOR PRATES LORENZO. Gestor. Ratificação em 30/12/2020. JEAN CARLOS COELHO DE
ALENCAR. Ordenador de Despensa. Valor Global: R$ 120.000,00. CNPJ CONTRATADA :
03.832.178/0001-97 FUNDACAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA E
TECNOLOGIA-FAC TO.

(SIDEC - 30/12/2020) 158149-26430-2020NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 158149

Nº Processo: 23302000389202046 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia FACTO, para prestação dos serviços de apoio
administrativo e financeiro para execução de Projeto de inovação aprovado através do
Edital CONIF 01/2020 - enfrentamento a COVID-19. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Há
nexo efetivo entre o mencionado dispositivo, a natureza da instituição e o objeto
contratado. Declaração de Dispensa em 30/12/2020. VITOR PRATES LORENZO. Gestor.
Ratificação em 30/12/2020. JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR. Ordenador de Despensa.
Valor Global: R$ 62.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.832.178/0001-97 FUNDACAODE APOIO
AO DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA E TECNOLOGIA-FACTO.

(SIDEC - 30/12/2020) 158149-26430-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2020 - UASG 158415

Número do Contrato: 00008/2018, subrogado pelaUASG: 158415 - INST.F.DE ED.,CIENC.E
TEC DO
SUD MG/C.MURIAÉ.
Nº Processo: 23232000279201831.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13964979000160. Contratado : VICOSERV SER V I CO S
ESPECIAIS EIRELI.Objeto: Suspensão da execução do serviço de Porteiro 44 horas semanais,
no contrato 8/2018, pelo período de 120 dias, a partir de 01/01/2021 até 30/04/2021, nos
termos do Art. 78, inc. XIV da Lei 8.666/1993. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas
alterações. Vigência: 01/01/2021 a 30/04/2021. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158415-26411-2020NE800000

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 19/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
18/12/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REDE SEM FIO
COM CAPACIDADE DE GERENCIAMENTO, RECURSOS DE CONTROLE DE USUÁRIOS e
ACESSOS E QUALIDADE DE SINAL PARA O PRÉDIO SEDE DA REITORIA.

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 30/12/2020) 158123-26411-2020NE800045

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23501000520202029.
PREGÃO SRP Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 57142978000105. Contratado : BRASOFTWARE
INFORMATICA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada nofornecimento de
licenças de software para atendender a demanda da Reitoria do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS). Fundamento Legal:
Leis nº 8.666/93, 10.520/2002 e 9.609/1998; dos Decretos nº 10.024/2019, 8.5538/2015,
7.892/2013, 9.507/2018 e correlatas.Vigência: 18/01/2021 a 17/01/2022. Valor Total:
R$22.440,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800321. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158137-26412-2020NE000057

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001983202078.
DISPENSA Nº 12/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 55964613691. Contratado : JOSE PAULINO FERN A N D ES
NETO -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação
escolar de de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Leis nº 11.947/2009 e
regulamentos, pela Resolução CD/FNDE 26/2013; e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e
correlatas. Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total: R$7.172,50. Fonte: 113150072
- 2020NE800325. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158137-26412-2020NE000057

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001983202078.
DISPENSA Nº 12/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 87977818604. Contratado : ATAIDE PAULINO
FERNANDES -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao
Programa Nacional de AlimentaçãoEscolar - PNAE. Fundamento Legal: Leis nº 11.947/2009
e regulamentos, pela Resolução CD/FNDE 26/2013; e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e
correlatas. Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total: R$7.172,50. Fonte: 113150072
- 2020NE800326. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158137-26412-2020NE000057

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001983202078.
DISPENSA Nº 12/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 04390042688. Contratado : ROSANGELA DA SILVA
SOARES -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Leis nº 11.947/2009
e regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013; e, subsidiarimente a lei nº 8.666/93 e
correlatas. Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total: R$7.172,50. Fonte: 113150072
- 2020NE800327. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158137-26412-2020NE000057

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001983202078.
DISPENSA Nº 12/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 05295907600. Contratado : ADRIANO RIBEIRO
FERNANDES -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Leis nº 11.947/2009
e regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013; e, subsidiariariamente a Lei nº 8.666/93 e
correlatas. Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total: R$7.172,50. Fonte: 113150072
- 2020NE800328. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158137-26412-2020NE000057

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001983202078.
DISPENSA Nº 12/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CPF Contratado: 04083344601. Contratado : ROSEMEIRE SOARES ALVES -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar
de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Leis nº 11.947/2009 e regulamentos,
Resolução CD/FNDE 26/2013; e, subsidiariariamente a Lei nº 8.666/93 e correlatas.
Vigência: 31/12/2020 a 31/12/2021. Valor Total: R$7.172,50. Fonte: 113150072 -
2020NE800329. Data de Assinatura: 18/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158137-26412-2020NE000057

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003697202047 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento e Ensino de Machado - FADEMA para execução do plano de projeto do
Programa de Estatísticas, Indicadores e Informações Acadêmicas - PEIA 2021 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Cuida-se de permissivo específico para tal objeto, uma vez que a contratada
é fundação de apoio do IFSULDEMINAS. Declaração de Dispensa em 22/12/2020. HONORIO
JOSE DE MORAIS NETO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 29/12/2020. MARCELO
BREGAGNOLI. Reitor. Valor Global: R$ 76.320,00. CNPJ CONTRATADA : 03.049.886/0001-56
FADEMA -FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO
P R O F.

(SIDEC - 30/12/2020) 158137-26412-2019NE800126

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003757202021 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio para o
gerenciamento das atividades do programa IF MAIS EMPREENDEDOR NACIONAL Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Cuida-se de permissivo específico para tal objeto, uma vez que
a contratada é fundação de apoio do IFSULDEMINAS. Declaração de Dispensa em
29/12/2020. HONORIO JOSE DE MORAIS NETO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
30/12/2020. MARCELO BREGAGNOLI. Reitor. Valor Global: R$ 6.995.560,00. CNPJ
CONTRATADA : 03.049.886/0001-56 FADEMA -FUNDACAO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF.

(SIDEC - 30/12/2020) 158137-26412-2019NE800126

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003650202083 . Objeto: Contratação de curso de capacitação para os
servidores do IFSULDEMINAS com o objetivo de desenvolver a competência necessária para
a prestação de primeiros socorros adequados às vítimas de acidentes e males súbitos. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Objeto de natureza singular.Empresa consagrada pela crítica e
opinião pública como especializada em cursos e treinamentos. Declaração de
Inexigibilidade em 23/12/2020. HONORIO JOSE DE MORAIS NETO. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 30/12/2020. MARCELO BREGAGNOLI. Reitor. Valor Global:
R$ 25.822,64. CNPJ CONTRATADA : 03.447.242/0028-36 SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC MINAS.

(SIDEC - 30/12/2020) 158137-26412-2019NE800126

EDITAL Nº 182/2020 - GAB/IFSULDEMINAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de

Minas Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições
ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de
professor substituto para o Campus Machado, nos termos da Lei 8.745/93 e suas
alterações. Área - Letras, 2 vagas, Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições
são gratuitas e somente serão admitidas via Internet, no endereço eletrônico do
IFSULDEMINAS: www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 31 de dezembro de
2020 até as 23h59 do dia 14 de janeiro de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123100106

106

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

O contratado terá de ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico,
Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área
de formação ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial
deverá ser correspondente à titulação apresentada por ocasião da contratação. Para
carga horária de 20 horas: Especialização - 2.459,95, Mestrado - 2.795,40. Doutorado
- 3.522,21. Para carga horária de 40 horas: Especialização - 3.600,48. Mestrado -
4.304,92. Doutorado - 5.831,21. A Contratação do candidato classificado dar-se-á de
acordo com o interesse do IFSULDEMINAS, apenas pelo período necessário para suprir
as necessidades institucionais, sendo no mínimo de um mês. A duração do contrato,
incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24 meses. Edital completo
disponível em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

MARCELO BREGAGNOLI
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 84/2020 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001606202019 . Objeto: Contratação de Remanescente de Obra Polo de
Inovação - Contrato 18/2019 - Construtora Maiorca Eireli - ME. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de remanescente de obras. Declaração de Dispensa em 23/12/2020. OTAVIO
SOARES PAPARIDIS. Diretor do Dap. Ratificação em 29/12/2020. ALINE MANKE
NACHTIGALL. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$ 25.697,93. CNPJ CONTRATADA :
26.925.413/0001-70 CONSTRUTORA MAIORCA EIRELI.

(SIDEC - 30/12/2020) 158304-26412-2020NE800064

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 85/2020 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001636202025 . Objeto: Contratação de Fundação para GERIR
administrativa e financeiramente o Programa Novos Caminho EJA-FIC, realizando para o
ano de 2021. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação sem fins lucrativos para
gerenciamento de Programa do Governo Federal. Declaração de Dispensa em 30/12/2020.
OTAVIO SOARES PAPARIDIS. Diretor do Dap. Ratificação em 30/12/2020. ALINE MANKE
NACHTIGALL. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$ 4.228.200,00. CNPJ CONTRATADA
: 03.049.886/0001-56 FADEMA -FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF.

(SIDEC - 30/12/2020) 158304-26412-2020NE800064

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2020 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001587202021 . Objeto: Contratação de prestação de serviço Instrutor
FIC para área de docente conteudista e tutor presencial Prorrogação do Edital 46/2020.
Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Instrutores selecionados pelo edital 46/2020 do setor de
Extensão do Campus Machado. Declaração de Inexigibilidade em 21/12/2020. OT AV I O
SOARES PAPARIDIS. Diretor do Dap. Ratificação em 29/12/2020. LUCIANO OLINTO ALVES.
Diretor Geral Interino. Valor Global: R$ 25.600,00. CPF CONTRATADA : 011.757.351-59
JULIANA MARIALIMA DO CARMO. Valor: R$ 3.200,00. CPF CONTRATADA : 032.996.086-57
VIVIANE CAROLINE MOREIRA. Valor: R$ 3.200,00. CPF CONTRATADA : 077.973.337-18
SIMONE PEREIRA MONTEIRO. Valor: R$ 3.200,00. CPF CONTRATADA : 079.822.976-41
ADRIANO KERVER DE SOUSA. Valor: R$ 3.200,00. CPF CONTRATADA : 127.438.008-10 ANA
LUCIA DOSSANTOS. Valor: R$ 3.200,00. CPF CONTRATADA : 221.890.408-09 DANIELA
ALVESDE LIMA BARBOSA. Valor: R$ 3.200,00. CPF CONTRATADA : 415.823.223-68 ANA
MARIA DAMASCENO LANDIM. Valor: R$ 3.200,00. CPF CONTRATADA : 799.722.176-04
IVANILDA D ELEUTERIO DA SILVA PADILHA. Valor: R$ 3.200,00

(SIDEC - 30/12/2020) 158304-26412-2020NE800064

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2020 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001619202098 . Objeto: Contratação de prestação de serviço Instrutor
FIC para área de Docente Conteudista Edital 58/2020 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Instrutor
selecionado no Edital 58/2020 do setor de Extensão do Campus Machado. Declaração de
Inexigibilidade em 29/12/2020. OTAVIO SOARES PAPARIDIS. Diretor do Dap. Ratificação em
30/12/2020. ALINE MANKE NACHTIGALL. Diretora Geral Substituta. Valor Global: R$
3.200,00. CPF CONTRATADA : 066.520.246-67 FABIO BRAZIER.

(SIDEC - 30/12/2020) 158304-26412-2020NE800064

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 39/2020. Processo n. º 23345.0001464.2020-78
CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec.
7892/2013. Ass. 30/12/2020. Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 196/2020; CONTRATADA: SISTEMINAS LTDA, CNPJ:
23.481.297/0001-50; Itens: 1-2-3-4 - Grupo 1; Valor global: R$ 326.234,85.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158304

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23345000459201845.
DISPENSA Nº 88/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03995639000142. Contratado : FJR
TELECOMUNICACOES LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência contratual por 12 meses e
redução do valor mensal do contrato, passando a ser de R$99,00, totalizando o valor anual
de R$1.188,00. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Valor
Total: R$1.188,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800090. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158304-26412-2020NE800060

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregao 43/2020
Especie: Ata de Registro de Preco
Processo: 23346001498202074 - Validade 12 meses: 29/12/2020 a 29/12/2021;
Objeto: Eventual Aquisicao Futura de Materiais Diversos para Papelaria,
Ambulatorio e Tintas.
Empresas Vencedoras: ELLEN MOALLEM & CIA LTDA - CNPJ: 08.084.695/0001-49 -
Total do Fornecedor: R$ 6.462,51; VISAMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR

EIRELI - CNPJ: 08.380.296/0001-25 - Total do Fornecedor: R$ 245,00; DENISE
MOREIRA DA SILVA 03588964606 - CNPJ: 18.966.588/0001-06 - Total do
Fornecedor: R$ 744,70; DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - CNPJ:
21.793.208/0001-85 - Total do Fornecedor: R$ 680,22; GALAXY BRINDES E SERVI CO S
EIRELI - CNPJ: 26.824.426/0001-53 - Total do Fornecedor: R$ 9.456,00; BRAGA
COMERCIO DE TINTAS LTDA - CNPJ: 27.022.848/0001-78 - Total do Fornecedor: R$
2.674,42; SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ:
29.926.189/0001-20 -Total do Fornecedor: R$ 1.355,41; MIRIAM IMACULADA
RODRIGUES MARQUES - CNPJ: 71.511.448/0001-18 - Total do Fornecedor: R$ R$
4.665,50.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregao 42/2020
Especie: Ata de Registro de Preco
Processo: 23346.0001424.2020-38 - Validade 12 meses: 18/12/2020 a 18/12/2021; Objeto:
Aquisicao Futura de Materiais Permanentes Diversos
Empresas Vencedoras: 03.607.889/0001-68 - SERGIO PROVIM & CIA LTDA - Total do
Fornecedor: R$ 5.265,00; 04.879.948/0001-10 - PREQUIP - COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS
EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 18.040,00; 07.065.479/0001-93 - DIMORVAN DAV I
MENEGUSSO - Total do Fornecedor: R$ 1.679,47; 07.393.559/0001-78 - SPORT STANCIA
COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA - Total do Fornecedor: R$ 37.560,00;
10.205.116/0001-10 - COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI MIRIM - EIR -
Total do Fornecedor: R$ 64.255,00; 11.587.245/0001-83 - SAFIRA INDUSTRIA E COMERCIO
DE COSMETICOS LTDA - Total do Fornecedor: R$ 11.970,00; 11.814.221/0001-10 - R.B.
MOURAO - Total do Fornecedor: R$ 92.960,00; 12.991.409/0001-04 - BALI COMERCIAL
LTDA - Total do Fornecedor: R$ 57.707,01; 14.190.355/0001-03 - SPACE INFORMATICA E
MOVEIS PARA ESCRITORIO EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 36.591,00; 15.785.674/0001-16
- ANDREI SANTOS SILVA - Total do Fornecedor: R$ 1.352,00; 19.061.289/0001-87 - MARES
SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 15.240,00;
22.949.065/0001-10 - TENDAS ALUBAN LTDA. - Total do Fornecedor: R$ 56.250,00;
23.524.957/0001-32 - RAIOS MED PRODUTOS RADIOLOGICOS LTDA - Total do Fornecedor:
R$ 22.255,72; 24.768.176/0001-56 - STRAFER PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES EIRELI -
Total do Fornecedor: R$ 450,00; 27.518.373/0001-05 - META COMERCIO DE FERRAGENS E
FERRAMENTAS EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 830,00; 28.895.198/0001-38 - LU I Z
AUGUSTO MAZIERO NASSER EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 205.284,00; 29.054.890/0001-
04 - JPA LABOR INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS E - Total do
Fornecedor: R$ 3.500,00; 29.926.189/0001-20 - SIS COMERCIO DE MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS LTDA - Total do Fornecedor: R$ 13.060,00; 30.197.931/0001-92 - FORMIS
INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA - Total do Fornecedor: R$ 15.000,00; 32.183.517/0001-
50 - LAR E COZINHA COMERCIAL LTDA - Total do Fornecedor: R$ 3.886,00;
32.492.168/0001-58 - MEGAMAQ EQUIPAMENTOS, PRODUTOS E SERVICOS EIRELI - Total
do Fornecedor: R$ 42.228,00; 35.425.512/0001-84 - LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS CPF
053.754.776-29 - Total do Fornecedor: R$ 11.243,00; 35.927.779/0001-70 - T A -
INDUSTRIA E FACCAO DE ARTIGOS PARA O VESTUARIO LTDA - Total do Fornecedor: R$
7.100,00; 37.663.213/0001-03 - VANESSA DE SALVI COMERCIO DE MATERIAIS
PERMANENTES - Total do Fornecedor: R$ 7.099,99; 52.201.456/0001-13 - LEICA DO BRASIL
IMPORTACAO E COMERCIO LTDA. - Total do Fornecedor: R$ 85.591,57; 52.500.287/0001-12
- CASA NASSER COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - Total do Fornecedor: R$
171.666,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregao 44/2020
Especie: Ata de Registro de Preco
Processo:23346.001512.2020-30 - Validade 12 meses: 24/12/2020 a 24/12/2021; Objeto:
Aquisição futura de Materiais Esportivos para Educação Fisica
Empresas Vencedoras: 02.441.945/0001-74 - ANDRE E. S. SCHILLING - Total do Fo r n e c e d o r :
R$ 52.988,70; 03.865.570/0001-32 - ALESSANDRA NUNES LORDS - Total do Fornecedor: R$
4.265,00; 07.393.559/0001-78 - SPORT STANCIA COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
LTDA - Total do Fornecedor: R$ 147.142,23; 14.163.479/0001-91 - EXITUS COMERCIAL
PRODUTOS E SERVICOS LTDA - Total do Fornecedor: R$ 27.863,90; 14.323.297/0001-30 -
COMERCIO DIGITAL DINIZ EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 9.980,00; 14.396.590/0001-28 -

ANDRE LUIZ DE CARVALHO E CIA LTDA - Total do Fornecedor: R$ 174.801,37;
15.785.674/0001-16 - ANDREI SANTOS SILVA - Total do Fornecedor: R$ 750,00;
18.255.981/0001-83 - GAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI - Total do Fornecedor:
R$ 6.000,00 - 18.966.588/0001-06 - DENISE MOREIRA DA SILVA - Total do Fornecedor: R$
35.295,45; 20.915.722/0001-83 - N A FERREIRA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA - Total do
Fornecedor: R$ 1.050,00; 22.489.998/0001-72 - CASA DO FITNESS SOROCABA LTDA - Total
do Fornecedor: R$ 274.508,90; 26.290.146/0001-02 - G A DA COSTA - ESPORTES LTDA -
Total do Fornecedor: R$ 20.118,20; 32.421.390/0001-60 - RENOVA CAMPINAS COMERCIAL
EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 106.100,12; 35.549.391/0001-82 - PROFIT ESPORTES EIRELI
- Total do Fornecedor: R$ 42.775,98; 93.577.427/0001-38 - N. T. LUIZE EIRELI - Total do
Fornecedor: R$ 25.291,09 .

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregao 46/2020
Especie: Ata de Registro de Preco
Processo:23346.001586.2020-76 - Validade 12 meses: 28/12/2020 a 28/12/2021; Objeto:
Contratacao de pessoa juridica para prestacao de servicos de desratizacao e desinsetizacao
nas areas do IFSULDEMINAS- Campus Muzambinho
Empresas Vencedoras: 29.161.710/0001-85 - DESENTUPIDORA RP EIRELI - Total do
Fornecedor: R$ 21.000,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregao 47/2020
Especie: Ata de Registro de Preco
Processo: 23346.001607.2020-53 - Validade 12 meses: 28/12/2020 a 28/12/2021; Objeto:
Contratacao de pessoa juridica para prestacao de servicos continuados de reprografia, na
modalidade de franquia e excedente, incluindo impressao, digitalizacao e reproducao
(copia), com fornecimento de um equipamento em regime de
comodato, seus acessorios e consumiveis, exceto papel, com pessoal qualificado para
manutencao preventiva e corretiva, instalacao do equipamento, suporte tecnico local e
orientacao de usuarios no uso do equipamento, substituicao de equipamento com defeito
para minimizar o tempo de parada do equipamento em reparo.
Empresa Vencedora: REL COPY COMERCIO DE MAQUINAS LTDA CNPJ: 06.983.149/0001-14
- Total do Fornecedor: R$ 541.810,56.

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata 67/2020 - Processo 23500.001048.2020-51. Pregão Eletrônico SRP n° 04/2020.
Contratante: IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas. Contratado: 04.596.663/0001-71 -

EXSTO TECNOLOGIA LTDA. Itens: 4 e 5. Valor Global: R$ 288.585,00. Fund. Legal: Lei
8666/93, Dec. 7.892/13. Assinatura: 30/12/2020. Vigência: 12 meses.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CHARQUEADAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158340

Nº Processo: 23166000749202011.
CONVITE Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 22301901000156. Contratado : UPPER ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Reforma da cobertura do Bl.9 do Câmpus Charqueadas. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas alterações e subsidiárias. Vigência: 30/12/2020 a 01/07/2021.
Valor Total: R$108.819,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800160. Data de Assinatura:
30/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158340-26436-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

